ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN
   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN
V/v thực hiện quyết liệt các

biện pháp phòng chống đói rét,

dịch bệnh cho đàn gia súc, nhất

là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

          Vị Xuyên, ngày         tháng 11 năm 2021

                Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- Trung tâm văn hóa thông tin và du lịch;

- UBMT tổ quốc và các đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Thực hiện Thông báo Kết luận số: 193-KL/HU, ngày 28/10/2021 của Ban

thường vụ Huyện ủy Vị Xuyên, về việc Kết luận của Ban thường vụ Huyện ủy

phiên họp thường kỳ tháng 10 năm 2021; Công văn số 2263/UBND-VP, ngày

08/11/2021 của UBND huyện Vị Xuyên, về việc tham mưu triển khai thực hiện kết

luận của BTV Huyện ủy.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các ngành liên quan thực hiện

một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

* Công tác phòng, chống đói rét cho đàn gia súc

- Chỉ đạo các thành viên trong ban chỉ đạo, các ban ngành, đoàn thể phụ

trách thôn bản xuống cơ sở phối hợp với Trưởng thôn, Bí thư chi bộ và các chi hội

tiếp tục công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống đói rét cho gia súc đến

các đoàn viên, hội viên cơ sở.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với trưởng các thôn bản, tổ dân phố

thực hiện kiểm tra các hộ chăn nuôi đại gia súc về chuồng trại đảm bảo trong công

tác phòng chống rét. Hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia

đình chính sách làm chuồng nuôi nhốt gia súc đảm bảo chống được rét cho gia súc.

- Chuẩn bị đủ bạt che chắn chuồng trại, vật liệu làm áo khoác cho gia súc và dự

trữ các loại chất đốt như: củi, trấu, mùn cưa... để sưởi cho gia súc trong những ngày

rét đậm, rét hại.

- Đôn đốc tận dụng các loại thức ăn từ nguồn thức ăn thô xanh sẵn có tại địa

phương như thân cây ngô sau thu hoạch, rơm rạ, cỏ trồng, cỏ tự nhiên…. Để dự trữ

thức ăn cho đàn gia súc trong vụ Đông. Tùy theo từng loại thức ăn sẵn có tại địa

phương có thể áp dụng các biện pháp dự trữ khác nhau như: phơi khô, ủ chua, ủ ure...

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với trưởng các thôn bản, tổ dân phố

ký cam kết đảm bảo 100% các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp dự trữ thức

ăn, phòng chống rét cho gia súc xong trước 15/11/2021. Nội dung bản cam kết cần

nêu rõ mỗi con trâu, bò phải có từ 50-100 kg thức ăn tinh (bột ngô, bột sắn, cám

gạo...) và có từ 1-1,2 tấn thức ăn thô xanh dự trữ trở lên.

2

- Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình thời tiết để có thông báo kịp thời

cho các thôn bản, người dân biết để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống

đói rét cho đàn vật nuôi.

* Công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP)

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi, các hộ kinh

doanh, giết mổ lợn thường xuyên vệ sinh, sát trùng tại cơ sở chăn nuôi, các phương

vận chuyển, dụng cụ chăn nuôi, các chợ điểm bán buôn, giết mổ lợn và các sản

phẩm thải của lợn bằng vôi bột hoặc hóa chất. Diệt các nguồn mang bệnh như ruồi,

muỗi để tránh mang mầm bệnh phát tán ra bên ngoài.

- Hướng dẫn các hộ chăn nuôi lợn làm hố khử trùng bằng hóa chất hoặc vôi

bột trên đường ra, bào chuồng lợn đảm bảo người và xe vận chuyển  ra, vào đều

phải qua hố khử trùng tiêu độc. Hướng dẫn các hộ chăn nuôi lợn chỉ sử dụng 01

người chăm sóc, nuôi dường và người chăm sóc phải có quần áo bảo hộ, ủng, khẩu

trang riêng để sử dụng khi làm việc trong chuồng lợn, hạn chế tối đa người ra vào

khu chuồng lợn.

Theo dõi chặt chẽ tình hình sinh trưởng và phát triển của đàn lợn nhằm phát

hiện cách ly xử lý lợn bị bệnh và nghi bị bệnh kịp thời.

Tăng cường tuyên truyền cho các hộ dân thực hiện nghiêm “5 không”:

không dấu dịch, không mua, bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; không giết mổ,

tiêu thụ lợn bệnh, lợn chết; không vứt lợn chết ra môi trường; không sử dụng thức

ăn thừa để chăn nuôi lợn khi chưa qua xử lý nhiệt; đồng thời tăng cường tuyên

truyền để mọi người dân không lơ là, chủ quan trong công tác phòng, chống dịch

bệnh, song cũng không hoang mang, tẩy chay thịt lợn và các sản phẩm lợn an toàn,

rõ nguồn gốc.

Đối với các hộ kinh doanh, mua bán, vận chuyển lợn, giết mổ lợn và các sản

phẩm của lợn yêu cầu thực hiện theo đúng (hướng dẫn số 09/HD-SNN-CNTY

ngày 13/11/2019; văn bản số 992/SNN-CNTY ngày 17/7/2020).

2. Giao cho Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với các trạm chuyên môn thành lập các tổ kiểm tra, thường xuyên

tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng chống đói rét của các xã,

thị trấn theo nội dung Công văn này. Tổng hợp báo cáo công tác phòng, chống đói

rét, dịch bệnh trên đàn gia súc, nhất là bệnh DTLCP của UBND các xã, thị trấn về

UBND huyện theo quy định.

3. Giao cho Trạm Chăn nuôi và Thú y

Phối hợp với Phòng nông nghiệp và PTNT thường xuyên kiểm tra, đôn đốc,

hướng dẫn việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống đói rét, dịch bệnh trên đàn

gia súc, nhất là bệnh DTLCP của các xã, thị trấn.

4. Giao Trung tâm Văn hóa thông tin và Du lịch:

- Phối hợp với các ngành chuyên môn thường xuyên xây dựng các tin, bài

tuyên truyền công tác phòng, chống đói rét và dự trữ thức ăn dịch bệnh trên đàn gia

súc, nhất là bệnh DTLCP đến các hộ chăn nuôi trên địa bàn huyện

3

5. Đề nghị UBMT Tổ quốc và các hội đoàn thể: Thường xuyên tổ chức

tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên cơ sở trong công tác phòng, chống đói, rét

, dịch bệnh trên đàn gia súc, nhất là bệnh DTLCP. Phát động phong trào thi đua giúp

các hội viên, đoàn viên nghèo, có hoàn cảnh khó khăn tu sửa chuồng trại nuôi nhốt

gia súc. Hướng dẫn các hội viên cơ sở quan tâm chăm sóc, nuôi dưỡng, nâng cao

sức đề kháng cho đàn gia súc, đảm bảo sinh trưởng và phát triển tốt đủ sức chống

chịu được thiên tai. Tuyệt đối không tình trạng gia súc chết do đói, rét, dịch bệnh.

UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các

ngành liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nhiệp và PTNT;

- TTr Huyện ủy;

- TTr HĐND-UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Hoàng Thanh Tịnh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-09T16:43:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Thị Hương<nthuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-09T16:48:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-09T16:59:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-09T16:59:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-09T16:59:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!